IPREM
insitulo de PrevidênciaMunicipal

de Pouso Alegre-MG
Ofício GB nº 130/2022

Pouso Alegre, 04 de Outubro de 2022.

Ao Exmo. Senhor
Dionísio Ailton Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG

Referência: Solicita destinação de recursos para o IPREM custear o pagamento da folha do
13º aos inativos.

Senhor Presidente,

Pelo presente,reitero o pedido: formulado por ocasião da Audiência. Pública realizada na

Câmara Municipal de PousoAlegre, no dia 29 desetembro deste anoem curso, durante a

prestação de contas“do segundóquadrimestre.Nô qual,mais uma vez, a equipe do IPREM

procurou demonstrar a gravidade efragilidade da situação do Instituto de Previdência

Municipal de Pouso Alegre/MG, que detémum déficitatuarial imenso e precisa, com

urgência, ser socorrido pelo ente Instuidór com medidas para o seu equacionamento.

Foi expostopelaDiretora Presidente que um meio de minimizar o déficit do IPREM seria

a destinação dadevolução de recursos financeiros (duodécimo) da Câmara Municipal ao

Poder Executivo, conforme fora indagado pela Presidente deste Instituto ao Contador dessa

Casa Legislativa, informado fiosque seria uma quantia de 5 milhões, podendo ser um valor

ainda mais alto até o final do presente exercício.

Portanto, conforme explanado na Audiência Pública e também neste ofício, solicitamos

esforços, tanto do Presidente desta Casa quanto aos Vereadores para atender o pedido

proposto, para que a destinação dos recursos não utilizados pela Câmara Municipal seja

repassada ao IPREM e possa garantir o pagamento da folha do 13º dos aposentados e

pensionistas deste Orgão.

Assim, esperamos poder contar com a atenção do ilustre Vereador e Presidente desta

Casa Legislativa de Pouso Alegre, e possa atender a solicitação em nome do IPREM e dos

E,LasEleEdde
sEcadg

SE
Ea

Em
deEEeAS

se=
te de Pre
ele Pi

institu

icípio.

rdores ativos e inativos do Muniservi

Atenciosamente.

Assinadode formaFATIMA APARECIDA
- digital por FATIMA4503480065
APARECIDA
BELANI

BELANI

45034800659

Fátima A. Belani
Diretora Presidente

IPREM - Pouso Alegre/MG